（地1120）

平成25年9月13日

都道府県医師会

　　担　当　理　事　殿

日本医師会常任理事

　　　　石川広己

健康食品（デキサプリン（Dexaprine））の取り扱いについて

　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

　さて今般、厚生労働省医薬食品局食品安全部基準審査課より各都道府県等衛生

主管部（局）食品衛生担当課宛に標記の事務連絡がなされるとともに、本会に対

しても周知方等の協力依頼がありました。

　本件は、オランダ食品・消費者製品安全局（VWA）が痩身やエネルギー補給目的

で、いわゆる「健康食品」のデキサプリン（Dexaprine）を摂取しないよう注意喚

起した情報を入手したことを受け、都道府県等に対して関係事業者及び消費者か

らの相談等に対して情報提供を求めるものであります。

　つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、

貴会管下会員への周知方につきご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

事　　務

平成25年

連　　絡

8月22日

公益社団法人日本医師会御中

厚生労働省医薬食品局食品安全部基準審査課

健康食品（デキサプリン（Dexaprine））の取り扱いについて

　標記について、別添のとおり各都道府県等に連絡しましたので、貴協会会員

に対し広く周知いただくとともに、消費者からの相談等に際しては、情報提供

等に御配慮いただきますようよろしくお願いいたします。

【照会先】

基準審査課新開発食品保健対策室

担当：岡崎（内線2458）

（電話代表）03（5253）1111

（電話直通）03（3595）2327

事　　務

平成25年
連　　絡

8月22日

各 〕県市
区

置
府
設
り

道
所
男

健
都
保
特
〔 衛生主管部（局）食品衛生担当課　御中

厚生労働省医薬食品局食品安全部基準審査課

健康食品（デキサプリン（Dexaprine））の取り扱いについて

　今般、オランダ食品・消費者製品安全局（VWA）が痩身やエネルギー補給目
的で健康食品（デキサプリン（Dexaprine））を摂取しないよう注意喚起した情

報を入手しました。
　当該情報によると、ユトレヒト大学医療センター（UMC　Utrecht）国立毒物セ

ンター（NVIC）とVWAは、当該品を服用して発症した重篤な副作用症例11件の
届出を受けており、1錠の服用で心停止、心臓の動悸、胸の痛み、吐き気、頭
痛などの副作用が出ている旨の報告（別紙）がされています。

　つきましては、管轄の関係事業者及び消費者からの相談等に対し、情報提供

していただくようお願いします。

　なお、オランダ政府の情報については、以下URLで確認できます。

h　：／1www．vwa．nVactueeynieuws／nieuwsbericht／2036901／veili　heidswaarschuwm－vo

or－af》alle聡一en－s　　貢e！s－slik－　cen－dexa　rine

【照会先1

基準審査課新開発食品保健対策室
担当：岡崎（内線2458）

（電話代表）03（5253）1111

（電話直通）03（3595）2327

（参考）

【オランダ政府情報概要】

オランダ食品・消費者製品安全局（VWA）

　オランダ食品・消費者製品安全局（VWA）は8月16日、痩身やエネ
ルギー補給目的でデキサプリン（Dexaprine）を摂取しないよう注
意喚起を発表した。
　本製品は痩身目的やスポーツマン愛好家（らしい体格を求める
ボデイビルダーのエネルギー補給）によって使用されているよう
である。デキサプリンはインターネット経由で販売されている。
　ユトレヒト大学医療センター（UMC　Utrecht）国立毒物センター
（NVIC）とVWAは痩身や体力（エネルギー補給）を得る目的でデキサ
プリンを服用して発症した重篤な副作用症例11件の届け出を受け
ている。1錠の服用で心停止、心臓の動悸、胸の痛み、吐き気、
頭痛などの副作用が出ている。
　デキサプリンとこれら11件の副作用症例との因果関係は明らか
ではないが、デキサプリンを服用している人々にその服用を中止
するよう注意喚起した。

NVWA　i　Ve11i帥eidswaarschuwing　voorafVallersen　sporters：slik　geenDexaprine

Wij　slaancookies　op　om　onzewebsite　te　verbeteren．Isdatakkoord？JaNeeMeerovercookies

Neder亘andseVoedse1－enWarenautoriteit

Ga　naa由oofdmenu／zoekveld．

1．Home
2．Actuee1

3．Nieuws
4．Veiligheidswaarschuwing　voor　af〉allers　en　sporters：slik　geen　Dexaprine

Veiligheidswaarschuwing　voor　afVa皿ers　en

sporters：slik　geen　Dexaprine

NieuwsberichtNederlandseVoedsel－en　Warenautoritei串6augustus2013

DeNederlandse　Voedse1－en　Warenautoritelt（醤VWA）waarschuwtconsumenten　voor
a£slankpillen　met　de　naam　Dexaprine　en　adviseert　ben　direct　met　het　middel　te　stoppen．Dexaprine

is　een　product　dat　wordt　gebmikt　door　sporters　en　mensen　dle　wmen　af》alle几Het　wordt　in

Nederland　via　w・ebshops　verkochも

B麺hetNationaal　Vergl食igingen　Infbrmatie　Centrum（NVIC）van　UMC　Utrechten　deNVWA4in
imotaan　l　emstige　klachten　binnengekomen　van　mensen　die　Dexaprlne　gebruiken　als

a童も1ankmlddel．Ah・altabletkunnenbtiwerkingen・ptredenalsha鵬tIlstand．hartkloPPlngen・pijn

op　de　borst，mlsselijkheid　en　hoofdp麺n．Op　soc拾le　medla　sta＆n　daamaast　berichten　van

bodybuilders　dle　dergelijke　klachten　hebben　gekregen　na　het　innemen　van　Dexaprlne．Deze

sp・rtersgebruikenbetpr・duct・mmeerenergletekrijgenenaftevallen・

Ondanks　dat　op　dit　momellmlet　duidelijk　is　om　welke　varianten　Dexaprine　het　hier　gaa転z乳in　de

ll　emstigemeldingenvoorde醤VWA　vddoendeaanleidingomdirectactiete　ondememen．

Dexaprine－gebruikers　wordt　dringend　geadvlseerd　onmiddell髪ik　te　stoppell　met　het　slikkell　van　dh

middel　en　bij　lichame鱒ke　klachten　naar　de　huisaぼts　te　gaan．

Artsen　met　wagen　over　de　behandeling　van　personen　die　Dexapri織e　hebben　ingenomenよunnen

24uurperdagc・ntact・pnemenmethetNVI（lvla（030）2748888（ditnummerisuitsluitend
voorpro琵ssiolle！ehulpverleners）・

Daamaast　hee負deNVWAwebwinkeisdie　Dexaprine　verkopenopgedragen　afdoende
maatregelen　te　treffセn　en　hun　klanten　zo　snd　en　goed　moge1乳ik　te　i11｛brmeren・

Voor　vragen　over　dit　nieuwsbericht　kunnenjoumaiisten　contact　opnemen　met　heUeam

persvoorlichting　van　deNVWA　O88－2233700

Delen・P：国Twitter口臆団Faceb・（）k・f囮1、inkedln

Naar　bove11

http：〃・鴨・塾・．v照．nl！＆ctuee1／nieuws／1・ieuwsbericht！2036901／velllgheidswaarschuwing一・2013／08／22